Nos episcopus 
prefactus in divina 
miseracione 
confidens, 
omnibus et 
singulis Christi 
fidelibus ore 
confessi, corde 
contristis 
aut confiteri 
proponentibus et 
deliberantibus et 
penitentiam agere 
volentibus, dictas 
eclesias in dictis 
temporibus et 
diebus visitantibus 
elemosinas 
impendentibus ut 
supra, ut ecclesie 
predicte in suis 
structuris, edificis, 
paramentis, 
iocalibus et aliis 
cultu divino 
necessaris 
contingentibus 
et opportunis 
manutenentiam 
reparentur, 
quadraginta dies 
per totas vices 
duplicatos quod 
contingerit dictas 
visitaciones et 
elemosinas fieri 
vere remissionis 
et indulgencie 
authoritate 
nostra episcopali 
et ordinaria 

[Riassunto in 
forma assai 
stringata supra]
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in Domino, 
concedimus et 
pariter largimur 
sed si evenerit 
quod Deus avertat 
aliquem iniquitatis 
filium diabolica 
tentacione 
motum ob 
nimie cupiditatis 
voraginem, 
terras, saltus, 
possessiones, 
fructus, redditus 
seu helimosinas 
dictarum 
ecclesiarum et 
ipsis ecclesis 
debitas et 
expectantes 
capere, tenere 
et usurpare et 
restituere nolli, 
excomunicationis 
sententia 
auctoritate nostra 
predicta sicut 
de iure innodati 
sunt ex nunc 
prout ex tunc 
tenore presentium 
per consequens 
innodamus in 
quorum omnium 
et singulorum 
fidem robur et 
testimonium 
premissorum 
presentes per 
notarium 
publicum et 
scribam nostrum 
infrascriptum 
fieri et expediri 
mandavimus 
nostrique sigillo 
iussimus et 
fecimus robore 
comuniri. Datas 
et actas in civitate 

Dat. anno 
Domini 1519 
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Sassarensi, 
Turritanensis 
diocesis, dato 
nobis super hoc 
et aliis nobis 
oportunis negocis 
territorio per 
reverendissimum 
in Xpo patrem 
et dominum 
dominum Ioannem 
Sanna, miseratione 
divina et apostolice 
sedis gratia 
archiepiscopum 
Turritanensem 
suumque 
reverendum 
vicarium Andrea 
de Loliardo 
canonicum 
Turritanensem, 
anno ab 
incarnatione 
Domini millesimo 
quingentesimo 
decimo nono, 
die vero mensis 
pontificatus 
sanctissimi in Xpo 
patris et domini 
nostri domini 
Leonis, divina 
providentia Pape 
decimi anno 
sexto. Luduvicus 
episcopus 
Civitatensis. 
Gribaldus 
publicus apostolica 
et imperiali 
<auctoritate> 
notarius qui 
presentes patentes 
indulgenciarum 
literas de mandato 
prefacti reverendi 
domini Civitatensis 
episcopi manu 
propria expedivit.

È lecito porsi il dubbio metodologico sul fatto se i condaghi tardi siano da pren-
dere in considerazione ai fini di una raccolta di dati storici o se tale possibilità 
debba essere accantonata. Al riguardo mi unisco a quanto scrive Giuseppe Me-
loni: «Nonostante ospitassero [i condaghi cinque-seicenteschi] elementi prove-
nienti da testimonianze leggendarie proponendoli accanto ad altri, storicamente 
riscontrabili, questi documenti mantenevano, comunque ‘l’alto valore di corro-
borare il vero’».161 È chiaro che l’interpretazione, il confronto dei dati e la critica 
testuale devono far emergere il “vero”. Dello stesso parere è Maninchedda che ci 
ricorda come il racconto leggendario fosse molto diffuso in Sardegna, ma il nu-
cleo dei testi sembra risalire al tardo medioevo. Certo, non è errato ritenere che 
questi testi siano stati prodotti (o rielaborati, unendo tradizioni orali e scritte) in 
ambiente monastico o comunque clericale «con chiari intenti propagandistici a 
favore di questa o quella chiesa. Legare un centro sacro ad un miracolo o all’at-
tività di un celebre santo, o comunque ad un evento straordinario, contribuiva 
ad accrescere presso il popolo il valore delle feste e dei riti che vi si celebravano, 
e quindi contribuiva anche alla robustezza economica del santuario».162 Ciono-
nostante «La scrittura poteva, anche se usata secondo le forme del racconto leg-
gendario […] mantenere l’alto valore di corroborare il vero; la perdita di valore 
giuridico dei condaghi fece progressivamente perdere prestigio alla tradizione 
scritta di questo genere di testi ed essa ci è rimasta attestata solo [ma io direi an-
che] dalla tradizione orale».163 Quello che faremo nei capitoli seguenti sarà una 
verifica puntuale dei possibili dati storici contenuti nel condaghe. Prima di fare 
ciò però è doveroso analizzare alcune problematiche legate al genere testuale.
La lettera inizia con un preambolo, una premessa teologico-mariologica nella